tam habuerit, facillè horrendum hæresis periculum effugiet. Non enim, ut quisque primùm in fide peccarit, hæreticus dicendus est; sed qui, Ecclesiæ auctoritate neglecta, impias opiniones pertinaci animo tuetur. Cum igitur fieri non possit, ut aliquis se hæresis peste commaculet, si iis fidem adhibeat, quæ in hoc articulo credenda proponuntur; curent omni studio Pastores, ut fideles, cognitio hoc mysterio, contra adversarii artes muniti in fidei veritate perseverent. Pendet autem hic articulus à superiori; quia, cum jam demonstratum sit, Spiritum Sanctum omnis sanctitatis fontem, & largitorem esse, nunc ab eodem Ecclesiam sanctitate donatam confitemur.

2 *Quid peculiari ratione nomine Ecclesiæ, quidque generatim denotetur.*

Ac quoniam Ecclesiæ vocem latini à græcis mutuati, post divulgatum Evangelium ad res sacras translulerunt, quam vim habeat hoc vocabulum, aperiendum est. Significat autem Ecclesia evocationem: verum scriptores postea usurparunt pro concilio, & concione. Neque verò refert, utrùm populus ille veri Dei, an falsæ religionis cultor extiterit. In Actis enim de ephesino populo scriptum est, cum scribe turbas sedasset, dixisse: *Si quid autem alterius rei quæritis, in legitima Ecclesia poterit absolvi.* Legitimam vocat Ecclesiam populum ephesinum, Dianæ cultui addictum. Neque solum gentes, quæ Deum non noverunt, sed etiam malorum & impiorum hominum concilia interdum Ecclesia nominantur: *odivi,* inquit Propheta, *Ecclesiam malignantium, & cum impiis non sedabo.* Communis verò deinde sacrarum Scripturarum consuetudine hæc vox ad rempublicam christianam, fideliumque tantum congregationes significandas usurpata est; qui scilicet ad lucem veritatis, & Dei notitiam per fidem vocati sunt; ut, rejectis ignorantie, & errorum tenebris, Deum verum, & vivum patrem & sanctum colant, illique

ex toto corde inserviant: atque, ut unico verbo hæc res tota absolvatur, Ecclesia, ut ait sanctus Augustinus, est *populus fidelis per universum orbem dispersus*.

3 *Quæ potissimum mysteria in vocabulo Ecclesiæ contemplanda offerantur.*

Nec verò levia mysteria in hoc vocabulo continentur. Etenim in evocatione, quam Ecclesia significat, statim diviæ gratiæ benignitas, & splendor elucet, intelligimusque Ecclesiam ab aliis rebus publicis maximè differre: illæ enim humana ratione, & prudentia nituntur; hæc autem Dei sapientia, & consilio constituta est: vocavit enim nos Intimo quidem Spiritus Sancti afflatu, qui corda hominum aperit; extrinsecus autem Pastorum, & Prædicatorum opera, ac ministerio. Præterea, ex hac vocatione quis nobis finis propositus esse debeat, nimirum æternarum rerum cognitio, & possessio, is optimè perspiciet, qui animadvertent, cur olim fidelis populus sub lege positus, synagoga, idest congregatio diceretur. Nam ut docet sanctus Augustinus, *hoc ei nomen impositum est, quia pecudum more, quibus magis congregari convenit, terrena, & caduca tantum bona spectaret*. Quare meritò christianus populus non synagoga, sed Ecclesia dicitur: quia terrenis, & mortalibus rebus contemptis, cœlestes & æternos tantummodò consecratur.